
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 76 del 02/05/2022     
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. INGEGNERIA CLINICA ARES SARDEGNA 
Ing. Barbara Podda 
 
 

 

 
OGGETTO: Liquidazione fattura n. 12740 del 18.07.2016 emessa dalla società Hill Rom S.p.A. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa, nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e 
RUP 

Maria Teresa Ponti  

Il Direttore della 
S.C. Ingegneria 

Clinica 
Ing. Barbara Podda  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria ATS 
 

        SI [X]                   NO [   ]            DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [   ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [   ]                          NO [ X] 
     
 

 
 
 
 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

107329
Font monospazio
49            13 05 2022



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DELLA SC INGEGNERIA CLINICA ARES SARDEGNA 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm. ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 recante “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale 
n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss. mm. ii.; 

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/34 del 
30/12/2021 con la quale viene nominata la dott.ssa Annamaria Tomasella quale Direttore Generale 
dell’Azienda Regionale della Salute (ARES), per una durata totale di anni cinque, eventualmente rinnovabile 
per una sola volta; 

PRESO ATTO, altresì, della Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 9/31 del 
24.03.2022 con la quale viene nominata la dott.ssa Annamaria Tomasella quale Commissario Straordinario 
della Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria di ATS, delle soppresse USL e delle soppresse ASL;   
 
CONSIDERATO che in esecuzione della citata DGR 9/31, è stato stipulato apposito contratto, tra la Regione 
Autonoma della Sardegna e la dott.ssa Tomasella, quale “addendum” al contratto rep. 73/11 del 03.01.2022; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L. R. 24/2020, come novellato dall’art. 34 della L. R. 
17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale dell’Ares”; 

PRESO ATTO dell’organizzazione aziendale provvisoria dell’ARES e della sua articolazione aziendale di cui 
alla deliberazione n. 47 del 30.03.2022;   

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss. mm. ii. “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO  

- con delibera n. 415 del 22 aprile 2011 e successive rettifiche ed integrazioni, era stata indetta una 
procedura di gara, ad evidenza europea, per l’affidamento di un contratto avente ad oggetto la 
prestazione del servizio di noleggio operativo, della durata di cinque anni, di arredi e attrezzature per 
le varie UU.OO. della allora ASL di Cagliari; 

- nel 2013, con deliberazione del Direttore Generale n. 740 del 30 aprile e successive rettifiche ed 
integrazioni, la suddetta procedura di gara era stata aggiudicata in favore dell’operatore economico 
Hill-Rom S.p.A.; 

- dalla prima fase di fornitura era stata esclusa una parte dell'ospedale Marino di Cagliari a causa dei 
ritardi occorsi nei lavori di installazione di nuovo montalettighe. Per tale ragione la fornitura era stata 
successivamente completata nell’ottobre ottobre 2014, e tale completamento era stato autorizzato a 
sanatoria con la delibera di adeguamento contratto n. 1479 del 24/12/2014;  

- la scadenza del contratto, per tali motivazioni, è avvenuta in due tempi: quanto alla prima fornitura il 
contratto ha avuto termine in data 31/10/2018, mentre per la parte seconda parte della fornitura in 
data 30/04/2020; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

ATTESO che nel periodo di vigenza il contratto è stato gestito sino al 2019 dall’allora Servizio Tecnico, nel 
quale si sono avvicendati due diversi Responsabili e dal 2019 è stato preso in carico dalla S.C. Ingegneria 
Clinica. A causa di questi passaggi, ci sono state difficoltà nella gestione degli ordinativi e conseguente 
liquidazione delle fatture; 

RILEVATO che dal contratto erano escluse tutte quelle attività di assistenza e manutenzione dovute a dolo 
e/o incuria e che più volte l’esecuzione di tali attività extra canone era stata richiesta ed eseguita sotto la 
supervisione del DEC del contratto;  

ATTESO che, quando il contratto era sotto la gestione del Servizio Tecnico, a seguito dell’esecuzione di 
prestazioni extra canone, la Hill-Rom S.p.A. aveva emesso la fattura n. 12740 del 18.07.2016 dell’importo 
complessivo di € 10.350,37 IVA di legge esclusa;  

DATO ATTO che, a causa dei suddetti avvicendamenti nella gestione del contratto, la fattura in questione 
non è ancora stata pagata e che la Hill Rom S.p.A. ha dato mandato allo Studio Legale Turco di richiedere 
alla ex ATS Sardegna la liquidazione della fattura n. 12740/2016; 

ATTESO che le prestazioni oggetto della fattura n. 12740 del 18.07.2016 sono state eseguite in un periodo 
nel quale il contratto era in carico ad altra struttura, la S.C. Ingegneria Clinica ha avviato una istruttoria al fine 
di verificare se effettivamente se tali somme erano dovute; 

PRECISATO che  

- dall’istruttoria è emerso che non tutte le voci della fattura sono corredate dalla documentazione a comprova 
della prestazione eseguita, soltanto 14 voci delle 19 presenti nella fattura sono supportate da adeguato 
giustificativo e di queste 14 due sono prestazioni eseguite su beni transitati all’Azienda Brotzu in esecuzione 
della deliberazione del. 849 del 01.07.2015, avente ad oggetto “Scorporo e successiva incorporazione 
nell’A.O. Brotzu del P.O. Microcitemico e Oncologico-Businco” e, come tali, non di competenza della ATS 
Sardegna; 

- conseguentemente, l’importo da liquidare è stato ricalcolato nella minor somma di € 7.073,66; 

- la S.C. Ingegneria Clinica, con nota protocollo PG/2021/417386 del 28.12.2021, allegata al presente atto, 
ha inviato una proposta transattiva allo Studio Legale Turco, ponendo in rilievo le motivazioni per le quali si 
doveva procedere al pagamento della minor somma di € 7.073,66 invece di quella indicata nella fattura n. 
12740/2016;  

che con comunicazione del 11.01.2022 Rif. n. 11011/2021, allegata al presente atto, lo Studio Legale Turco 
ha comunicato l’adesione di Hill-Rom S.p.A. alla proposta transattiva sopra riassunta; 

ATTESO che la liquidazione della fattura in argomento risulta essere di competenza della Gestione 
regionale sanitaria liquidatoria, ai sensi dell'articolo 3 comma 6 della Legge Regionale 11/09/2020, n. 24 e 
s.m.i., in quanto si tratta di una posizione passiva dell'Azienda per la tutela della salute (ATS); 

DATO ATTO che tali prestazioni sono state regolarmente eseguite dalla società Hill-Rom S.p.A., come dai 
giustificativi trasmessi alla S.C. Ingegneria Clinica di ARES Sardegna, allegati al presente atto, e che 
pertanto tali servizi resi sono certi ed esigibili; 

DATO ATTO che la Delibera di G.R. n. 7/8 del 3.3.2022 stabilisce che  per la liquidazione di tutte le posizioni 
attive e passive e di tutte le cause pendenti, dalla data di costituzione dell'Azienda per la tutela della salute 
(ATS) e di quelle facenti in precedenza capo alle soppresse unità sanitarie locali e alle soppresse aziende 
sanitarie, nel bilancio della Regione, a decorrere dal 2021, è istituito un apposito capitolo di spesa e che per 
l'espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale dell'ARES; 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

RITENUTO opportuno provvedere, con il presente atto, alla liquidazione delle succitate prestazioni rese dalla 
società Hill Rom S.p.A. per un importo complessivo di €. 7.073,66 IVA esclusa;  

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 
31 D.Lgs. n. 50/2016 la Sig.ra Maria Teresa Ponti collaboratore amministrativo professionale della S.C. 
Ingegneria Clinica; 

ATTESTATA la regolarità degli atti istruttori compiuti e la legittimità degli stessi; 

 
PROPONE 

 

1. DI PRENDERE ATTO dell’impegno di spesa derivante dalla fattura n. 12740 del 18.07.2016, 
emessa dalla società Hill Rom S.p.A; 

2. LIQUIDARE la fattura n. 12740 del 18.07.2016 dell’importo complessivo di euro 7.073,66 IVA 
esclusa e di euro 8.629,86 IVA compresa, emessa dalla società Hill Rom S.p.A. a fronte di 
prestazioni extra canone effettuate per interventi di riparazione, riferiti al 2016, sui beni ricompresi 
nei contratti autorizzati con le deliberazioni del Direttore Generale n. 740 del 30 aprile e n. 1479 del 
24/12/2014, meglio descritti nelle parti che precedono, come da proposta transattiva del 08.12.2021 
PG/2021/417386 e relativa accettazione del 11.01.2022 Rif. n. 11011/2021; 

3. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 7.073,66 oltre IVA  
22% pari a € 8.629,86 IVA inclusa, risulta registrato sul bilancio dell’esercizio 2021 e/o precedenti, 
come di seguito rappresentato: 

UFFICIO 

AUTORIZZATI
VO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI 

COSTO 
(se noto) 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

DALIC 2021 99 A507020102 
Manutenzioni e 

riparazioni attrezzature 
sanitarie e scientifiche a 

richiesta 

(codice) 
(descrizione) 

€ 8.629,86 

 CIG Z05362CD09 

 

4. DI DEMANDARE al servizio competente gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del presente atto 
deliberativo; 

5. DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 
31 D.Lgs. n. 50/2016 la Sig.ra Maria Teresa Ponti collaboratore amministrativo professionale della 
S.C. Ingegneria Clinica; 

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione Regionale 
Sanitaria Liquidatoria. 

 

IL DIRETTORE DELLA SC INGEGNERIA CLINICA ARES SARDEGNA 
Ingegner Barbara Podda 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

Per le motivazioni sopra riportate 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Allegato - fascicolo documenti relativi alla transazione e giustificativi fattura n. 12740 del 18.07.2016  

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione  Regionale Sanitaria 
Liquidatoria  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
13  05  2022    28  05  2022


		2022-05-02T13:48:49+0200
	PONTI MARIA TERESA


		2022-05-05T10:11:58+0200
	PODDA BARBARA


		2022-05-05T10:13:13+0200
	PODDA BARBARA


		2022-05-12T16:13:33+0200
	TOMASELLA ANNAMARIA


		2022-05-13T10:29:19+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




